TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 05/2015

TRIBUNAL PLENO

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e quinze, sob a Presidência do

Auditor/Presidente Dr. Irineu Toninello; com a presença dos Auditores Dr. José Alvacir

Guimarães, Dr. Mauro Borges, Dr. Humberto Ciccarino, Dr. Samuel Torquato, Dr. Carlos Zitta,

Dr. Adão José Laslowski e Dr. Marcelo Fonseca Gurniski; e do Procurador Dr. Gabriel Carvalho

da Silva Neves, foi realizada Sessão do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação Paranaense

de Futebol de Salão, TRIBUNAL PLENO, sendo apreciados os Autos constantes do Edital

05/2015.

PAUTA DE JULGAMENTOS

1 - AUTOS Nº. 127/2015 – Recurso 15/2015.

Relator: Dr. Mauro Borges.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.
Jogo: Poker/Óleo Leve/Guarapuava X Gazin/Penalty/Umuarama.

Data: 10/06/2015.

1º) Recorrente: Poker/Óleo Leve/Guarapuava (E.P.D.);

Por unanimidade de votos, não deu provimento ao Recurso Voluntário, mantendo a decisão de

primeiro grau.

2º) Recorrente: José Valter Liberato (Auxiliar técnico/Poker/Óleo Leve/Guarapuava);

Por unanimidade de votos, não deu provimento ao Recurso Voluntário, mantendo a decisão de

primeiro grau.

3º) Recorrente: André Cordeiro de Jesus (Atleta/Poker/Óleo Leve/Guarapuava).

Por unanimidade de votos, não deu provimento ao Recurso Voluntário, mantendo a decisão de

primeiro grau.

2 - AUTOS Nº. 142/2015 – Recurso 16/2015.

Relator: Dr. Humberto Ciccarino.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: Vapza/Caramuru Futsal X Copagril/Sempre Vida//Penalty/MCR.

Data: 24/06/2015.

Recorrente: Gabriel Nascimento Bastos (Atleta/Copagril/Sempre Vida//Penalty/MCR).

Por maioria de votos, recebeu o Recurso Voluntário, dando provimento para desclassificar a

infração do Art. 254-A para o Art. 250, ambos do C.B.J.D., condenando o recorrente a pena de 1

(uma) partida de suspensão.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

3 - AUTOS Nº. 141/2015 – Recurso 17/2015.

Relator: Dr. Marcelo Fonseca Gurniski.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: Gazin/Penalty/Umuarama X Assaí Futsal.

Data: 24/06/2015.

Recorrente: Assaí Futsal (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, recebeu o Recurso Voluntário e reformou a decisão da 2ª comissão

disciplinar, absolvendo a recorrente da imputação do Art. 191, III do C.B.J.D.

4 - AUTOS Nº. 136/2015 – Recurso 18/2015.

Relator: Dr. José Alvacir Guimarães.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Bronze.
Jogo: Posto Boi/APAMAP/Pitanga X Santa Pelizzari/Palmas Futsal.

Data: 20/06/2015.

Recorrente: Posto Boi/APAMAP/Pitanga (E.P.D.).

Por maioria de votos, deu provimento parcial ao Recurso Voluntário, condenando a recorrente ao

pagamento de multa no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para pagamento em 5 (cinco) dias,

através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S., nos termos do Art. 213, III do C.B.J.D.

Curitiba, 27 de agosto de 2015.

Kaandra Wellner Nascimento

Secretária TJD/PR